«در جنگ‌های صلیبی دو دین بزرگ جهان اسلام و مسیحیت بعد از قرن‌ها مناظره، سرانجام آن را به حکمیت نهایی بشر، یعنی به میدان جنگ واگذار کردند»^۱

استناد شود، و این جنگ‌ها را بر اساس تأثیر شگرفش مهاجرت صلیبی نام نهیم و از رهیافت آن به مبانی اندیشه‌ی مسیحیان که برای اولین بار در شورای مذهبی لیون مطرح شد (۶۴۳ هـ ق ۱۲۴۵ م) توجه نمائیم، به نکته‌های قابل توجهی پی خواهیم برد. زیرا با بیان علت اصلی جنگ‌های صلیبی، اهداف نهائی آنان که تبلیغ دین مسیح را تحت‌الشعاع خود قرار داد، آشکار می‌شود. مهمترین عامل را باید در اقتدار امپراتوری «روم شرقی» جستجو نمود که توانسته بود به مدت هفت قرن بر سرزمینی حاکمیت داشته باشد که به عنوان یک شاهراه اقتصادی با قرار گرفتن بین دو قاره‌ی اروپا و آسیا، به پیشرفتهای قابل توجهی دست یابد.

اما به دلایل مختلف این آمال هرگز تحقق نیافت و منجر به شکست شد.

ارتباط مسیحیان با مغولان و پیامدهای حاصل از آن، در عصر ایلخانان

با انتخاب اکتای به عنوان خان بزرگ مغول، طبق تصمیمات شورا مقرر گردید تا ادامه فتوحات مغول پیگیری شود. به همین دلیل تسخیر نواحی مختلف جزء مأموریت‌های اساسی نوادگان چنگیز گردید (۶۳۷-۶۳۶ هـ ق / ۱۲۳۹-۱۲۳۸ م). با اجرای این مأموریت، آنها موفق شدند تمامی خاک روسیه، لهستان، مجارستان را به تسخیر در آورند و پس از شکست مجارها تا نزدیکی شهر وین، پایتخت کشور اتریش پیش رفتند. اگر مرگ اکتای نبود، آنان بدون تردید کشورهای اروپایی غربی را نیز به تصرف در می‌آوردند. به دلیل شرایط نا مطلوبی که در اروپا حاکم بود، آنها موفق به شکست مغولان نشده بودند. زیرا نزاع میان امپراتور آلمان و دستگاه کلیسا به شدت ادامه داشت (۶۳۹ هـ ق / ۱۲۴۱ م). «هنگامی

که مغولان هنوز از اروپای شرقی پای بیرون نهاده بودند، سران سپاه امپراتور به تصرف کلیسا در روم مشغول بودند.^۴ فردریک (Frederic) نیز در حمایت از مغولان و حملات آنان:

«طی نامه‌ای که جهت هنری سوم (Henri III) پادشاه انگلستان ارسال داشت، تاتارها را دست انتقام خداوند به منظور تنبیه و به جزای کامل رسانیدن دنیای مسیحیت غرق در فساد و گناه و نافرمانی از دستور پروردگار ملقب ساخت.^۵»

اما سرنوشت این سرزمین نیز همچون ارمنستان صغیر بود با این تفاوت که این بار بر حملات گازانبری متوجه این سرزمین شد. زیرا علاوه بر اینکه حملات مصر را متحمل می‌شد، می‌بایست در مقابل خان دشت قپچاق نیز مقاومت کند. از طرفی دیگر معاهداتی که بین آباقا و امپراتور قسطنطنیه بسته شد، «روابط امپراتور با خان دشت قپچاق به سردی گراییده بود و سپاهیان دشت قپچاق در سال (۶۶۸ هـ/۱۲۶۹ م) به امپراتوری رم شرقی حمله بردند»^{۳۲}. تحول نوین دیگری که در دیپلماسی ایلخانان در رابطه با مسیحیان ایجاد شد، فرستادن هیأتی از سوی آباقا به اروپا بود:

«آنان در سال ۶۷۳ هـ/ ۱۲۷۴ م. در شهر لیون در شورایی که به امر پاپ گرگوار دهم (Gregoire X)، تشکیل یافته بود، شرکت کردند. ولی مسیحیان و صلیبی‌ها آن چنان از قدرت مسلمانان در هراس بودند که عزمشان در مقابله با مجاهدان اسلام سست شد و نتوانستند با آباقا خان در مورد لشکرکشی به شام و مصر به توافق برسند»^{۳۳}.

گرجی‌ها هیچ‌گاه حملات جلال‌الدین خوارزمشاه را که فجیع‌ترین عملیات ضد مسیحی را انجام داده بود، فراموش نکرده بودند. به همین دلیل همواره مترصد فرصتی بودند تا انتقام کشته شدگان خود را از مسلمانان بگیرند. بنابراین، با حضور داود چهارم (David IV) و پنجم در قوریلتهای سال ۶۴۳ هـ.ق/۱۲۴۵ م. که برای انتخاب گیوک تشکیل شده بود^{۳۵}، حمایت خود را از مغولان اعلام کردند. از دیدگاه مغولان اثبات چنین حمایتی مستلزم فرستادن نیروی نظامی بود و گرجستان نیز موظف به چنین اقدامی بود. در غیر این صورت، ایل نشدن آنان را نشان می‌داد. به همین دلیل، در اکثر لشکرکشی‌های فرامرزی آنان سپاهیان مغول را همراهی می‌کردند.

در متن این قراردادها، حتی «به باز کردن کنسولگری در ایران و همچنین ساختن خانه‌هایی برای راهبان مسیحی اشاره شده است».^{۴۳} این روابط تا اواخر حکومت ابوسعید ادامه یافت و در سلسله‌های بعدی نیز، آنان اهمیت ویژه خویش را حفظ نمودند.

پی‌نوشت‌ها

- ۱- دورانت، ویل، تاریخ تمدن، ترجمه ابوالقاسم حالت، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ج ۴، ۱۳۶۷، ص ۷۸۳.
- ۲- ملازگرد شهری قدیمی است در ناحیه ارمنستان، در سال ۴۶۳ هـ ق ۱۰۷۱ م جنگ میان امپراطوری بیزانس و آلب ارسلان سلجوقی در این شهر رخ داد که رومانس مقهور و اسیر گشت و این جنگ منجر به پیروزی و آغاز استقرار سلجوقیان در آسیای صغیر گردید به نقل از:
تاریخ تمدن، ج ۴، ص ۷۸۴.
- ۳- همان منبع، ج ۴، ص ۷۸۵.
- ۴- اندروویل، جان، «مغولان و اروپا» مجله سخن، ترجمه علی محمد عامری، شماره ۱۰، ۱۳۳۸، ص ۱۰۵۱.